

## Заключение

Контрольно-счетной палаты города Фокино  
на проект решения Совета народных депутатов города Фокино «О внесении изменений и дополнений в решение Совета народных депутатов города Фокино от 12 декабря 2023 года № 7-60 «О бюджете городского округа город Фокино Брянской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»

13.08.2024 г.

г. Фокино

Контрольно-счетная палата города Фокино рассмотрела представленный проект решения Совета народных депутатов города Фокино «О внесении изменений в решение Совета народных депутатов города Фокино от 12 декабря 2023 года № 7-60 «О бюджете городского округа город Фокино Брянской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» и отмечает следующее.

Внесение изменений в показатели городского бюджета на 2024-2026 годы обусловлено изменением общего объема доходов, расходов и внутренним распределением расходов между кодами бюджетной классификации расходов (уточнение КБК).

Проектом решения доходная часть местного бюджета корректируется на сумму доходов, за счет уменьшения безвозмездных поступлений из областного бюджета: субсидии бюджетам городских округов на осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования, а также капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов (перераспределение сумм дорожного фонда в части исполнения Постановления Правительства Брянской области от 26.06.2024 №280-П, №281-П); межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских округов на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций (Постановление Правительства Брянской области от 05.08.2024 № 344-П); прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских округов (Постановление Правительства Брянской области от 27.06.2024 №285-П - поощрение управленческих команд).

Доходная часть городского бюджета на 2024 год увеличилась на 5476,4 тысяч рублей (с 654450,9 тысяч рублей до 659949,2 тысяч рублей):

Внесение изменений в доходную часть на 2024 и 2025 год не предусмотрено.

Основные характеристики местного бюджета на 2024 – 2026годы корректируются следующим образом:

|                 | 2024        | 2025 | 2026 |
|-----------------|-------------|------|------|
| Доходы бюджета  | +5476372,87 | 0    | 0,0  |
| Расходы бюджета | +5476372,87 | 0    | 0,0  |
| Дефицит бюджета | 0           | 0,00 | 0,00 |

рублей

Общий объем расходов городского бюджета на 2024 год увеличился на 5476,4тысяч рублей, то есть с 663116,8 тыс. рублей до 668593,2 тысяч рублей

Анализ изменения расходов на 2024г по ведомственной структуре расходов городского бюджета в разрезе главных распорядителей бюджетных средств, представлен в таблице.

| Наименование главного распорядителя                          | КВРС | Утвержденный объем (тыс. рублей) | Объем с учетом изменений ( тыс. рублей) | Изменения (+ -) |            |              |
|--|------|----------------------------------|---|-----------------|------------|--------------|
|  |      |                                  |   | тыс. руб.       | %          | Структура    |
| Администрация города Фокино                                  | 002  | 652608,2                         | 657953,4                                | 5345,2          | 0,8        | 98,4         |
| Финансовое управление администрации                          | 003  | 5342,9                           | 5416,8                                  | 73,8            | 1,3        | 0,9          |
| Совет народных депутатов города ФОКИНО                       | 001  | 864,9                            | 864,9                                   | 0               |            | 0,1          |
| Контрольно-счетная палата города Фокино                      | 016  | 1139,2                           | 1139,2                                  | 0               | 0          | 0,2          |
| Комитет по управлению муниципальным имуществом города Фокино | 005  | 3161,5                           | 3218,8                                  | 57,3            | 1,8        | 0,4          |
| <b>ВСЕГО</b>   |      | <b>663116,87</b>                 | <b>668593,2</b>                         | <b>5476,4</b>   | <b>0,8</b> | <b>100,0</b> |

Согласно данным таблицы, изменения расходов в общем произведено по трем главным распорядителям. Наибольший удельный вес от объема увеличения расходов приходится на распорядителя бюджетных средств – **Комитет по управлению муниципальным имуществом города Фокино – 1,8%**.

В сравнении с утвержденными бюджетными ассигнованиями наибольшее увеличения расходов главных распорядителей приходится на **Администрацию города Фокино – расходы увеличились на 5342,2 тысяч рублей.**

Данные изменения предусмотрены согласно:

Реализация полномочий исполнительного органа власти городского округа город Фокино Брянской области Закон Брянской области " Постановление Правительства Брянской области от 08.04.2024 №137-П

- Финансовое обеспечение дорожной деятельности на территории Брянской области в рамках реализации регионального проекта "Региональная и местная дорожная сеть (Брянская область)"( Постановление Правительства Брянской



области от 26.06.2024 №280-П, №281-П, Распоряжение администрации города Фокино от 02.07.2024 №98-Р (капитальный ремонт автодороги по ул.Пушкина в городе Фокино Брянской области);

- Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательные программы начального общего образования, образовательные программы основного общего образования, образовательные программы среднего общего образования (Постановление Правительства Брянской области от 05.08.2024 №344-п);

- реализация мероприятия обеспечение сохранности автомобильных дорог местного значения и условий безопасности движения по ним;

- не программная деятельность: достижение показателей деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации (Постановление Правительства Брянской области от 27.06.2024 №285-П, Распоряжение администрации города Фокино от 22.07.2024 №107-Р)

А также по разделам отражены изменения по кодам бюджетной классификации, не затрагивающие общий объем расходов.

По результатам экспертизы, Контрольно-счетная палата города Фокино предлагает рассмотреть представленный проект Решения.

Председатель КСП города Фокино



В.Н. Шкуркова